— 1 —

福建省绿化委员会关于

切实抓好 2024 年造林绿化工作的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会，省直有关单位：

森林是集水库、粮库、钱库、碳库于一身的大宝库。为深入

贯彻习近平生态文明思想，牢固树立增绿就是增优势、护林就是

护财富的理念，持续深化生态省建设，切实抓好 2024 年造林绿

化工作，经省政府研究同意，现就有关事项通知如下：

一、明确工作任务

坚持数量和质量并重的科学绿化，坚持生态与效益并重的科

学经营,坚持形式与内容并重的科学宣传，积极拓展造林绿化空

福建省绿化委员会文件

闽绿委〔2023〕8 号

 — 2 —

间，同步推进林分质量优化和森林景观美化，不断提升森林生态

系统多样性、稳定性、持续性和碳汇能力。2024 年，全省造林

绿化任务（见附件）：（一）开展植树造林 85 万亩、森林抚育

300 万亩、封山育林 100 万亩。（二）建设省级森林乡镇 31 个、

省级森林村庄 100 个，建设省级“互联网+全民义务植树”基地

9 个。各设区市和平潭综合实验区要将任务尽快分解到各县（市、

区），并落实到具体山头地块。任务分解情况请于 2024 年 1 月

20 日前报省林业局备案。

二、突出重点工程

（一）实施花化彩化工程。开展重点区域林相改善行动，坚

持造林复绿与林相改造并举，绿化与美化并重，大力营造多树种、

多色彩、多功能、多效益的生态景观林。以干线两侧、江河两岸、

城镇周边、村庄四旁等区域林相改善为重点，优先推进通往景区

景点道路两侧森林景观提升,结合迹地更新、森林病虫害除治、

低产低效林改造等，合理配置乡土树种、珍贵树种、彩色树种，

丰富森林景观多样性，增强周遭整体景观的联通性、观赏性。以

创建森林城市、森林乡镇、森林村庄为载体，促进城乡绿化一体化。

（二）实施质量提升工程。实施森林质量精准提升工程，坚

持森林培育科学化、经营集约化、功能多样化、效益最大化，大

力推进千万亩森林质量精准提升。加强松材线虫病防控，因地制

宜，采取皆伐改造、隔带采伐改造、择（间）伐抚育改造等技术

 — 3 —

措施，实施以马尾松为主要树种的林分改造提升。持续丰富林分

树种结构，大力营造珍贵用材树种，促进森林正向演替，增强森

林生态系统稳定性。

（三）实施丰产油茶工程。统筹考虑生态保护和粮油安全，

树立大食物观，坚持良种加良法，积极推进优质高产油茶林新造、

改造。持续实施油茶生产三年行动，适度扩大种植规模，支持各

地利用规划造林地、低效茶园、低效人工商品林地、疏林地、灌

木林地、松材线虫病疫区采伐迹地、生物防火林带等非耕地国土

资源，种植或改培油茶，鼓励利用房前屋后等四旁用地种植油茶。

加快低产油茶林改造，严格技术标准，采取更新改造、嫁接换冠、

抚育改造等丰产改造措施，扩大丰产油茶林面积。

(四)实施森林经营工程。开展森林分类经营，采取间伐修枝、

择伐抚育、补植套种、割灌除草等措施，改善林分生长环境，调

整林分密度、树种组成，促进林木生长，引导形成复层、混交、

异龄林。鼓励近自然经营，加强未成林造林地、低质低效林等封

育，注重恢复和保护地带性森林植被群落，增强森林生态系统固

碳中和能力。

三、加强组织领导

各级政府要加强造林绿化工作领导，切实履行造林绿化主体

责任，全面推行林长制，合理安排公共财政投入造林绿化,做绿

水青山就是金山银山理念的积极传播者和模范践行者。要深入贯

 — 4 —

彻落实《森林法》，组织各行各业和城乡居民造林绿化，督促、

指导乡村集体组织、单位和个人按照规定完成更新造林任务，确

保各类迹地及时更新。要严禁违规占用耕地造林绿化，坚决制止

耕地“非农化”、防止耕地“非粮化”。各级绿化委员会要充分

发挥组织指导和统筹协调作用，落实部门绿化分工负责制，拓展

社会参与造林绿化渠道，营造浓厚社会氛围。省林业局要制定造

林绿化检查验收办法，组织开展造林绿化成果县级自查验收，确

保年度造林绿化任务的全面完成。

附件：2024年全省造林绿化任务

福建省绿化委员会

2023 年 12 月 26日

（此件主动公开）

 — 5 —

附件

2024 年全省造林绿化任务
单位：亩、个

单  位

植树造林 森林抚育

封山

育林

省级

森林

乡镇

省级

森林

村庄

省级

“互联

网+全

民义务

植树”

基地

合计

重点区域林相改善

新造

丰产

油茶林

低产

油茶林

改造

珍贵

用材

树种

造林

松林

皆伐

改造

提升

松林

带状

采伐

改造

提升

其它

造林

更新

合计

其中

计 绿色通道 城乡一重山 江河流域
沿海

基干林带
松林

择(间)伐

抚育

抚育

间伐
计

其中 新造 改造

新造 改造 新造 改造 新造 改造
新造 改造 小计

其中景

区景点
小计

其中景

区景点

序  号 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

合  计 850000 60000 40000 20000 17000 5370 10000 5430 12000 3000 7000 3000 4000 4000 150100 170000 100000 199100 1300 169500 3000000 261800 200000 1000000 31 100 9

南平市 100000 7200 4300 2900 1300 90 2700 1730 1600 200 1400    16300 17600 20000 21100  17800 600000 24900 58000 186800 4 14 1

三明市 170000 6350 4100 2250 3200 20 2050   200 900    42300 70500 16000 32500  2350 546000 35100 58000 180000 4 14 1

龙岩市 120000 11650 8100 3550 3100 3000 2600 2600 3200 150 1800 800   14100 28000 12000 26800 450 27000 400000 51800 15000 180000 5 13 1

漳州市 76000 1650 1100 550 700 300 350 150 150    250 200 12400 900 3000 8100 320 49630 250000 13400 700 93000 4 14 1

厦门市 1300 450 300 150     300 150          850 4000    1

泉州市 80000 5950 3700 2250 800 360 800  2900 550  100  800 9900 13400 12000 23500 80 15170 200000 36400 3300 80000 4 13 1

莆田市 56500 4400 2400 2000 300  200  100 100 100 200 1900 1500 3300 1300 3000 35500  9000 57000 24900  32000 1 5 1

福州市 65000 6350 5300 1050 1800 450 400 100 2200 250 1300 400   10400 21400 12000 8700  6150 220000 17400 3000 100000 4 13 1

宁德市 95000 8000 6500 1500 3000 1150 800 750 1300 200 400  1800 500 41400 16900 1000 25900  1800 300000 45100 4000 110000 4 13 1

平  潭 1200 800  800   100 100  200    500      400 1000     1 1

国有林

场
85000 7200 4200 3000 2800    250 1000 1100 1500 50 500   21000 17000 450 39350 422000 12800 58000 38200

注：序号 1=序号 2+序号15+序号 16+序号 17+序号 18+序号19+序号20；序号 2=序号 3+序号4；序号3=序号 5+序号 9+序号11+序号13；序号 4=序号 7+序号10+序号12+序号14。

福建省绿化委员会办公室 2023年 12月 26日印发